C uacua sint nescienti quid petat, sic argumenta, nisi præuideris cui rei adhibenda sint, hoc est, quod comprehendere arte nō possit. Ideoq; cum plures eadem didicerint, generibus argumentorū similibus utentur, alius tamen alio plura, quibus utatur, inueniet. Sit exempli gratia proposita controversia, quæ minime cōmunes cum alijs quæstiones habet: Cum Thebas euertisset Alexander, inuenit tabulas, quibus centū talenta mutuo Thessalis dedisse Thebanos continebatur. Has, quia erat usus cōmilitio Thessalorū, donauit his ultrò, postea restituti à Cassandro Thebani reposcunt Thessalos, apud Amphictyonas agitur, centum talenta & credidisse eos constat, & nō recepisse. Lis omnis ex eo, quod Alexander ea Thessalis donasse dicitur, pendet, constat quoq; illud, nō esse his ab Alexandro pecuniam datā. Quæritur ergo, an perinde sit quod datū est, ac si pecuniā dediderit. Quid proderūt argumentorū loci, nisi hæc prius uidero, nihil eum egisse donando, non potuisse donare, nō donasse. Et prima quidē actio facilis ac fauorabilis, repetitū iure, quod ui sit ablatū. Sed hinc aspera & uehemens quæstio exoritur, de iure belli dicentibus Thessalis, hoc regna populos, fines gentiū atq; urbiū contineri. Inueniendū contrā est, quo distet hæc causa à cæteris, quæ in potestatem uictoris ueniret, nec circa probationē res hæret, sed circa propositionē. Dicamus in primis in eo quod in iudiciū deduci potest, nihil ualere ius belli, nec armis erepta, nisi armis posse retineri. Itaq; ubi illa ualeāt, nō esse iudicē, ubi iudex sit, illa nihil ualere. Hoc inueniendū est, ut adhiberi possit argumentū. Ideo captiuos si in patriā redierint, liberos esse, quia bello parta nō nisi eadē ui possideant. Propriū et illud causæ, quod Amphictyones iudicāt, ut alia apud Centūuiros, alia apud iudicē priuatū in iisdē quæstionibus ratio sit. Tum secundo gradu, nō potuisse donari à uictore ius, quia id demū sit eius quod teneat: ius, quod sit incorporale, apprehendi manu nō potuisse. Hoc reperire difficilius, quàm cū inueneris, argumentis adiuuare, ut alia sit conditio hæredis, alia uictoris, quia ad illum ius, ad hunc res transeat. Propriū deinde materiæ, ius publici crediti transire ad uictorē nō potuisse, quia quod populus crediderit, omnibus debeat: & quandiu quilibet unus superfuerit, esse cum totius summæ creditorē. Thebanos autē nō omnes in Alexandri manu fuisse. Hoc nō extrinsecus probatur, quæ uis est argumenti, sed ipsum per se ualet. Tertij loci pars prior magis uulgaris. Non in tabulis esse ius, idq; multis argumentis defendi potest. Mens quoq; Alexandri duci debet in dubiū, honorarit eos, an deceperit. Illud iam rursus materiæ proprium, & uelut nouæ cōtrouersia, quod restitutione recepisse ius, etiam si quod amiserint, Thebani uidentur. Hic & quid Cassander uelit quæritur. Sed uel potētissima apud Amphictyonas æqui tractatio est. Hæc nō idcirco dico, quod inutilem horū locorū, ex quibus argumenta ducuntur, cognitionē putem, alioqui nec tradidissem, sed ne si qui cognouerint ista, si cætera negligant, perfectos se protinus atque consummatos putent, & nisi

A nisi in cæteris, quæ mox præcipienda sunt, elaborauerint, mutā quandam scientiam se consecutos intelligant. Nec enim artibus editis factum est, ut argumenta inueniremus, sed dicta sunt omnia antequam præciperentur, mox ea scriptores obseruata, & collecta ediderūt. Cuius rei probatio est, quod exemplis eorum ueteribus utuntur, & ab oratoribus illa repetunt, ipsi nullum nouum, & quod dictum non sit, inueniunt. Artifices ergo illi, qui dixerunt. Sed habenda his quoq; gratia est, per quos labor nobis detractus est. Nam quæ priores beneficio ingenij singula inuenerunt, nobis & non sunt requirenda, & nota omnia. Sed non magis hoc sat est, quàm palæstram didicisse, nisi corpus exercitatione, continentia, cibis, ante omnia natura iuuetur. Sicut contrā, ne illa quidē satis sine arte profuerint. Illud quoq; studiosi eloquentiæ cogitēt, neq; omnibus in causis ea quæ demonstrauimus, cuncta posse reperiri, neq; cū proposita fuerit materia dicendi, scrutanda singula, et uelut ostiatim pulsanda, ut sciāt, an ad probandum id quod intendimus, fortē respondeant, nisi cū discunt, & adhuc usu carent. Infinitā enim faciet ipsa res dicendi tarditatē, si semper sit necesse, ut tentantes unumquodq; eorū quod sit aptū, atq; conueniens, experiendo noscamus. Nescio an etiā impedimento futura sint, nisi & animi quædam ingenua natura, & studio exercitata uelocitas, rectā nos ad ea quæ conueniant causæ, ferant. Nam ut cantus uocis plurimū iuuat sociata neruorum concordia, si tamen tardior manus, nisi inspectis, dimensisq; singulis, quibus quæq; uox fidibus iungenda sit, dubitet, potius fuerit esse contentum † eo, quod simplex canendi natura tulerit. Ita huiusmodi præceptis debet quidem apta esse, & citharæ modo intenta ratio doctrinæ, sed hoc exercitatione multa consequendum, ut quemadmodum illorum artificum, etiam si † aliō spectent, manus tamen illa ipsa consuetudine ad graues acutos, mediosq; horū sonos fertur, sic oratoris cogitationem nihil moretur hæc uarietas argumentorum & copia, sed quasi offerat se, & occurrat: & ut literæ syllabæq; scribentium cogitationem non exigunt, sic rationes sponte quadam sequantur.

De Exemplis. CAP. XI.

Tertium est genus ex his quæ extrinsecus adducuntur in causam, Græci uocāt ἀνάγμα, quo nomine & generaliter usi sunt in omni similitum appositione, & specialiter in his, quæ rerum gestarum † autoritate nituntur. Nostri ferē similitudinē uocare maluerunt, quod ab illis ἀβολὴ dicitur, hoc alterum, exemplum, quam & hoc simile est, & illud exemplum. Nos quo facilius propositum explicemus, utrunq; ἀνάγμα esse credamus, & ipsi appellemus exemplum. Nec uereor, ne uidear repugnare Ciceroni, quanquā collationē se paret ab exemplo. Nam idem omnem argumentationem diuidit in duas parteis, inductionem & ratiocinationem, ut pleriq; Græcorum in ἀνάγμα γματα, & ἐπιχαρίματα, dixeruntq; ἀνάγμα ἱστορικῶν ἐπαγωγῶν. Nam illa, qua

† in eo quo

† alia

† autoritatem
tulantur.

C plurimum est Socrates usus, hanc habuit uiam, cum plura interrogasset, quæ fateri aduersario necesse esset, nouissime id de quo quærebatur, inferret, cui simile concessisset. Id est inductio. Hoc in ratiocinatione fieri non potest. Sed quod illic interrogatur, hic ferè sumitur. Sit igitur illa interrogatio talis: Quod est pomū generosissimū: nōne quod optimū: cōcederetur. Quis equus generosissimus: nōne qui optimus: & plura in eundē modū. Deinde cuius rei gratia rogatū est, quid homo: nōne is generosissimus qui optimus: Fatendū erit. Hoc in testium interrogatione ualet plurimū, in oratione perpetua dissimile est, etenim sibi ipse respondet orator: quod pomum generosissimū: puto quod optimū, & equus, qui uelocissimus: ita hominū, non qui claritate nascendi, sed qui uirtute maxime excellit. Omnia igitur ex hoc genere sumpta, necesse est aut similia esse, aut dissimilia, aut cōtraria. [†] Similitudo assumitur interim & ad orationis ornatū. Sed illa cum res exiget. Nunc ea quæ ad probationē pertinent, exequar. Potentissimū autem est inter ea, quæ sunt huius generis, quod proprie uocamus exemplum, id est rei gestæ, aut ut gestæ utilis ad persuadendum id quod intenderis, cōmemoratio. Intuendū igitur, totū simile sit, an ex parte, ut aut omnia ex eo sumamus, aut quæ utilia erūt. Simile est, iure occisus est Saturninus, sicut Gracchi. Dissimile, Brutus occidit liberos proditiōē molientes, Manlius uirtutē filij morte multauit: Contrariū, Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit, Verres eadem socijs abstulit. Et probandorū & culpandorū ex his cōfirmatio eisdem gradus habet. Etiam in his quæ futura dicemus, utilis similiū admonitio est, ut si quis dicēs Dionysium idcirco petere custodes salutis suæ, ut eorū adiutus armis tyrannidem occupet, hoc referat exemplum, eadem ratione Pisistratū ad dominationem peruenisse. Sed ut sunt exempla interim tota similia, ut hoc proximum, sic interim ex maioribus ad minora, ex minoribus ad maiora ducuntur: Si propter matrimonia uiolata urbes euersæ sunt, quid fieri adultero par est: Tibicines cum ab urbe discessissent, publice reuocati sunt, quanto magis principes ciuitatis uiri, & bene de repub. meriti, cum inuidiæ cesserint, ab exilio reducendū: Ad exhortationē uero præcipue ualent imparia. Admirabilior in foemina quàm in uiro uirtus. Quare si ad fortiter faciendum accendatur aliquis, non tantū afferret momenti Horatius et Torquatus, quantū illa mulier, cuius manu Pyrrhus est interfectus. Et ad moriendum nō tam Cato & Scipio, quàm Lucretia. Quod ipsum est ex minoribus ad maiora. Singula igitur horū generū ex Cicerone (nam unde potius?) exempla ponamus. Simile hoc est pro Muræna. Etenim mihi ipsi accidit, ut cū duobus patritijs, altero improbissimo, altero modestissimo atq; optimo uiro peterem, superauit tamen dignitate Catilinā: gratia Galbam. Maius minoris pro Milone: Negant intueri lucem esse fas ei, qui à se hominē occisum esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant: nempe in ea quæ primum iudicium de capite uidit Marci Horatij, fortissimi